
OBLASTNÍ GALERIE V LIBERCI
ZPRÁVA O ČINNOSTI ZA ROK 2012



Obsah

 1. ZHODNOCENÍ ČINNOSTI ORGANIZACE............................................................................................................................3

 1.1. Základní ukazatele................................................................................................................................. 3

 1.2. Profil příspěvkové organizace................................................................................................................ 4

 1.3. Soupis nemovitostí, poboček a detašovaných pracovišť, počet zaměstnanců........................................4
 2. SPECIFICKÁ ODBORNÁ ČÁST............................................................................................................................................6

 2.1. Statistické ukazatele.............................................................................................................................. 6

 2.2. Stálé expozice ..................................................................................................................................... 10

 2.3. Krátkodobé výstavy, kulturně vzdělávací akce, společenské akce, doprovodný program.....................10

 2.4. Vědecko-výzkumná a badatelská činnost............................................................................................. 17

 2.5. Ediční a publikační činnost................................................................................................................... 17

 2.6. Jiné aktivity organizace........................................................................................................................ 17
 3. EKONOMICKÉ UKAZATELE..............................................................................................................................................19

 3.1. Vyhodnocení finančního hospodaření organizace...............................................................................19
3. SLOVO ŘEDITELE.............................................................................................................................................................34



 1. ZHODNOCENÍ ČINNOSTI ORGANIZACE
 1.1. Základní ukazatele

2008 2009 2010 2011 2012

Počet získaných (zaplacených) uměleckých děl 6 49 19 30 27

Náklady na nákup uměleckých děl* 401,00 662,00 764,00 1 177,5 951,00

Restaurování (počet) 13 10 7 63 49

Náklady na restaurování* 32,99 44,23 42,76 60,71 93,12

Počet návštěvníků 14 724 10 803 9 175 12 735 10 937

- z toho platící 9 276 5 227 3 262 5 600 5 206

Výnosy ze vstupného* 179,70 175,56 95,10 154,73 117,96

Počet výstav 10 12 8 10 12

Počet komentovaných prohlídek 25 16 21 23 35

Počet zapůjčených uměleckých děl 105 232 283 161 415

- z toho do zahraničí 0 32 6 35 340

Počet doprovodných programů pro školy 5 5 4 5 4

Počet bloků doprovodného programu 236 154 110 211 211

Návštěvnost doprovodných programů pro školy 4 161 2 928 2 013 4 287 4 283

Počet přednášek, koncertů apod. (mimo vernisáží) 17 30 28 19 11

Počet víkendových dílen pro děti, dospělé 6 7 8 8 11

Počet návštěvníků víkendových dílen 250 345 754 369 344

Počet zaměstnanců (fyzických) 28 30 27 25 27

Počet zaměstnanců (přepočtených) 22 22 21,81 20,65 21,03

Výnosy celkem* 10 133,02 11 226,38 10 978,56 12 216,38 12 156,68

- z toho dotace od zřizovatele* 9 700,00 10 262,00 10 600,00 10 640,00 10 800,00

- z toho dary* 110,50 22,00 10,00

- z toho vlastní výnosy* 308,83 365,39 149,44 236,85 213,79

- z toho jiné zdroje (dotace, granty)* 0,00 419,80 208,20 1  114,85 1 097,27

- z toho ostatní výnosy* 13,24 156,78 10,35 224,10 42,81

- z toho finanční výnosy* 0,45 0,41 0,57 0,58 0,68

Náklady celkem* 10 132,86 11 226,20 10 968,52 12 197,04 11 998,95

- z toho osobní náklady* 6 083,55 6 262,36 6 693,05 6 909,08 7 154,04

Průměrný plat (v Kč) 16 514,00 17 552,00 18 535,00 19 505,00 19 905,00

Hospodářský výsledek (v Kč) 156,21 179,55 10,04 19,34 157,73

3



 1.2. Profil příspěvkové organizace
 a) Forma právnické osoby

Oblastní galerie v Liberci, příspěvková organizace (dále jen „OGL“) je příspěvkovou organizací zřizovanou Libereckým 
krajem. OGL je zapsána v Obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Ústí nad Labem, oddíl Pr, vložka 526. 

V čele OGL stojí ředitel, kterého jmenuje a odvolává Rada Libereckého kraje.

 b) Sídlo a další kontaktní údaje
U Tiskárny 81/1
460 01 Liberec 5
http://www.ogl.cz
email: oblgal@ogl.cz (případně jmeno.prijmeni@ogl.cz)
t: 485 106 325
f: 485 106 321

 c) Zřizovatel
Liberecký kraj
U Jezu 642/2a
461 80 Liberec 2
IČ: 708 91 508 
OGL oborově spadá pod odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu, který byl řízen statutární náměstkyní 
hejtmana Ing. Lidií Vajnerovou a od listopadu vede tento odbor PhDr. Hana Maierová, statutární náměstkyně hejtmana.

 d) Hlavní činnost
Předmět hlavní činnosti je vymezen Zřizovací listinou. OGL plní funkci galerie ve smyslu ustanovení § 10 odst. 6 zák. 
č.122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy a o změně některých dalších zákonů, vyhlášky číslo 275/2000 Sb. 
a příslušných prováděcích předpisů. OGL byla zřízena za účelem získávat, shromažďovat, trvale uchovávat, evidovat, 
odborně zpracovávat a zpřístupňovat veřejnosti sbírky muzejní povahy za účelem plnění vědeckých a výzkumných úkolů 
v oboru dějin výtvarného umění.

 e) Zaměstnanci
OGL ke dni 31. 12. 2012 zaměstnávala celkem 26 zaměstnanců, což je v přepočteném stavu 21,03 pracovních úvazků. 
Průměrný plat zaměstnance v roce 201 2 činil 19 905,00 Kč.

Ke dni 23. 09. 2011 ukončil pracovní poměr instalační pracovník a tento výpadek byl i nadále v roce 2012 řešen formou 
externích zaměstnanců (dohody o provedení práce a dohody o pracovní činnosti).

Místo galerijního pedagoga za zaměstnankyni na rodičovské dovolené (RD) je i nadále řešeno zastoupením na dobu určitou 
– zástup po dobu RD.

Odborná zaměstnankyně – historička umění požádala po návratu z rodičovské dovolené na přechodnou dobu o zkrácený 
pracovní úvazek a to do konce roku 2012 z důvodu péče o dítě.

 1.3. Soupis nemovitostí, poboček a detašovaných pracovišť, počet zaměstnanců
Oblastní galerie v Liberci nemá žádné pobočky ano detašovaná pracoviště. V organizaci pracuje 20,65 
přepočtených zaměstnanců. 

Pozemky

Parcela č. výměra m2 druh pozemku, způsob využití kat. území list vlast.
915 2472 zastavěná plocha a nádvoří Liberec 10564
922 36 zastavěná plocha a nádvoří Liberec 10564
921 2695 ostatní plocha Liberec 10564
923/1 584 ostatní plocha Liberec 10564
923/2 187 zahrada Liberec 10564
913,914,5802/3,5802/4 1874 Ostatní plocha Liberec 10564

4



Stavby

č.p. budovy způsob využití katastr. území list vlastnictví na parcele č.
81 občanská vybavenost Liberec 10564 915
bez čp/če jiná stavba Liberec 10564 922

garáž Liberec 10564 915
zahradní domek Liberec 10564 915
zahradní přístřešek Liberec 10564 915
nezapsané v katastru nemovitostí
venkovní úpravy Liberec
trvalé porosty Liberec

Počet zaměstnanců

mzdový vývoj Skutečnost 
k 31. 12. 2011

Plán 2012
poslední schválený

Skutečnost 
k 31. 12. 2012

přepočtený počet zaměstnanců* 20,65 22,5 21,03
fyzický počet zaměstnanců 25 27 26

Snížený přepočtený stav zaměstnanců ovlivnilo ukončení pracovního poměru instalačního zaměstnance v roce 
2011 (tento výpadek byl i nadále řešen formou externích zaměstnanců - dohody o provedení práce a dohody 
o pracovní činnosti) a zkrácený úvazek historičky umění 

5



 2. SPECIFICKÁ ODBORNÁ ČÁST
 2.1. Statistické ukazatele

 a) Sbírkotvorná činnost (akvizice) 
V roce 2012 se nesešla nákupní komise k výběru nových děl do sbírek galerie, ale platila se díla, která vybrala nákupní 
komise už v předešlém roce. Celková cena děl je 1 593 500,-Kč. Zapsáno bylo 27 přírůstkových čísel a z toho je jedno dílo o 
13 kusech (soubor kreseb), tzn. celkový počet zakoupených děl je 39. Seznam proplacených děl je uveden v tabulce:

Autor Název díla Datace Technika Rozměry Kupní cena Přírůstkové 
číslo

Willi Krick Verhörung 
(Výslech)

1928 litografie 400 x 300 mm 8 000,-Kč 1/2012

Rudolf Mather Blinder Bettler 1927 dřevořez 432 x 306 mm 4 500,-Kč 2/2012

Rudolf Mather Sämann 1927 dřevořez 440 x 330 mm 3 000,-Kč 3/20121

Rudolf Jakubek Läusenscherin
en

1924 litografie 550 x 35 mm 6 500,-Kč 4/2012

Rudolf Jakubek Lustmord 1925 litografie 390 x 290 mm 4 500,-Kč 5/2012

Erwin Müller Niobe 1919 tempera 360 x 300 mm 40 000,-Kč 6/2012

Olga Karlíková Ptačí zpěv 1997 akryl 110 x 100 cm 170 000,-Kč 7/2012

Carl Gödel Krajina 1906 olej 880 x 118 cm 85 000,-Kč 8/2012

Jiří Nepasický Ararat 2009 akryl, uhel 150 x 110 cm 40 000,-Kč 9/2012

Jiří Nepasický Starat (soubor 
13 kreseb)

2009 komb. technika různé 25 000,-Kč 10/2012

Jan Měřička Špitál 2008 serigrafie 660 x 920 mm 15 000,-Kč 11/2012

Jan Měřička Špitál 2008 serigrafie 660 x 920 mm 15 000,-Kč 12/2012

Jan Měřička Špitál 2008 serigrafie 660 x 920 mm 15 000,-Kč 13/2012

Jan Měřička Špitál 2008 serigrafie 660 x 920 mm 15 000,-Kč 14/2012

Zdenka Hušková Expanzivní 2011 linoryt 1000 x 700 
mm

5 000,-Kč 15/2012

Zdenka Hušková Jednotlivosti 2011 linoryt 700 x 1000 
mm

8 000,-Kč 16/2012

Zdenka Hušková Z cyklu pralesů 
I.

2004 linoryt 1000 x 700 
mm

8 000,-Kč 17/2012

Květa Pacovská Circle 2000 plech 120 x 120 x 34 
cm

170 000,-Kč 18/2012

Květa Pacovská Červený 
čtverec

1990 akryl 90 x 90 cm 180 000,-Kč 19/2012

Anna 
Plesingerová-
Božinová

Autoportrét s 
paletou

1904 olej 73 x 59 cm 35 000,-Kč 20/2012

Anna 
Plesingerová-
Božinová

Strom 1907 olej 60 x 55 cm 40 000,-Kč 21/2012

Anna 
Plesingerová-

Karlovo 
náměstí

1907 olej 82 x 29 cm 55 000,-Kč 22/2012

6



Autor Název díla Datace Technika Rozměry Kupní cena Přírůstkové 
číslo

Božinová

Vladimír Véla Klanění 2009 akryl 175 x 150 cm 70 000,-Kč 23/2012

Jan Alster* Orákulum nedatováno olej 94 x 79 cm 500 000,-Kč 24/2012

Anna 
Plesingerová-
Božinová

Autoportrét 1905-1907 olej 60 x 55 cm 15 000,-Kč 25/2012

David Hanvald Z cyklu Židle 
(Gerrit 
Rietveld)

nedatováno akryl,sperj,olejo
vý pastel

95,5 x 114,5 
cm

41 000,-Kč 26/2011

Anna 
Plesingerová-
Božinová

Podzim 1920-1925 olej 53 x 75 cm 20 000,-Kč 27/2011

* Na nákup získán příspěvek od MK ČR a Fondu kultury v celkové výši 225 000,- Kč.

 b) Konzervování
Restaurována byla především díla německočekého okruhu, která budou vystavena v rámci plánované výstavy, 
případně reprodukována v jejím katalogu v roce 2013. Celkem si restaurátorský zásah vyžádalo 49 uměleckých 
děl v celkové výši 93 120 Kč.

 c) Inventarizace
V roce 2012 proběhla úplná inventarizace podsbírky plastik, částečná inventarizace podsbírky obrazů, kreseb a 
grafik. Inventarizace proběhla v rozsahu stanoveném zákonem č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní. O 
výsledku inventarizace byl pořízen zápis, který byl zaslán zřizovateli a Ministerstvu kultury ČR. Objem 
inventarizovaných předmětů tedy činil celkem 2.100 kusů.

 d) Demus a digitalizace
Jedním z cílů OGL je zpřístupnit veřejnosti sbírky v rámci portálu Registru sbírek. Tato aktivita je podmíněná 
úplnou digitalizací sbírek, tzn. fotografickou dokumentací doplněnou o identifikační údaje, které se zanášejí do 
databázového systému Demus. V roce 2012 se průběžně doplňovala data nových přírůstků a dále probíhala 
digitalizace textových podsbírky grafiky a obrazových dat podsbírky obrazů a grafiky.
V Demusu je k 31. 12. 2012 zapsáno 9857 položek. 
OGL uspěla v žádosti o grant MKČR na rozvoj integrovaného systému ochrany na podporu digitalizace a mohla 
pro účely digitalizace zakoupit nový fotoaparát a skener.
Provádění, tvorba a správa digitální fotodokumentace probíhá v několika úrovních. Kromě dokumentace 
podkladů pro tvorbu výstav (noviny, katalogy, web), proměnných výstav, doprovodných programů, koncertů, 
vernisáží a víkendových dílen se soustředí především na digitalizaci sbírek. V roce 2012 bylo vyfoceno a 
zaarchivováno 3740 sbírkových předmětů. Byla vytvořena nová směrnice pro správu digitální dokumentace.

 e) Zápůjčky
Komu zapůjčeno Název výstavy Termín Počet

Národní galerie v Praze Rembrandt a přátelé 31. 1. 2012 – 1. 6. 
2012

1 obraz Jan Davidsz. de Heem
1 obraz Jacob Eillemsz de 
Wett

Muzeum umění v Olomouci František Skála jr. 23. 3. 2012 – 21. 3. 
2012

1 plastika Fr. Skály

Národní galerie v Praze doplnění stálé expozice ve 
Schwarzenberském paláci

1. 1. 2012 – 31. 12. 
2012

1 obraz P. Brandla
1 obraz J. G. Heinsche

Podještědské muzeum a 
knihovna v Českém Dubu

doplnění stálé expozice 1. 1. 2012 – 31. 12. 
2012

3 obrazy

7



Správa Pražského hradu Jan Koblasa 12. 4. 2012 –8. 7. 
2012

1 plastika Jana Koblasy

Galerie Slováckého muzea 
v Uherském Hradišti

František Hodonský 16. 2. 2012 – 9. 4. 
2012

4 obrazy Františka 
Hodonského

Středočeské muzeum 
v Roztokách u Prahy

Ondřej Sekora 29. 3. 2012 – 23. 9. 
2012

3 kresby Ondřeje Sekory

Galerie výtvarného umění v 
Chebu

Miloš Jiránek 4. 4. 2012 – 17. 6. 
2012

1 obraz Miloše Jiránka

Galerie moderního umění 
v Roudnici nad Labem

Miloš Jiránek 28. 6. 2012 – 16. 9. 
2012

3 obrazy Miloše Jiránka

Städtische Museen Zittau Grafische Prezioosen. alte 
Meister aus Liberec.

24. 3. 2012 – 24. 6. 
2012

206 grafických listů ze sbírky 
dr. Randy

Správa Pražského hradu Ferdinand Dobrotivý 9. 6. 2012 – 9. 9. 
2012

1 obraz Josefa Führicha

Galéria hlavného mesta 
Bratislavy

Nebo nad hlavou – 
Barbizónska škola

24. 6. 2012 – 17. 6. 
2012

54 obrazů krajinomalby 19. 
století 

Alšova jihočeská galerie 
v Hluboké nad Vltavou

František Muzika 19. 5. 2012 – 30. 9. 
2012

4 obrazy Františka Muziky

DOX Prague Karel Nepraš - retrospektiva 8. 6. 2012 – 1. 10. 
2012

1 plastika Karla Nepraše

Galerie moderního umění 
v Hradci Králové

Na duši nepokoj 7. 6. 2012 – 2. 9. 
2012

1 plastika Jana Štursy
1 obraz Augustina Brömse
1 obraz Jakuba Obrovského
1 obraz Karla Vítězslava 
Maška
10 kreseb Emila Holárka

Muzeum umění Olomouc Michálek - Šembera 15. 6. 2012 – 23. 9. 
2012

1 obraz Oldřicha Šembery

Městské kulturní středisko 
Holešov

Josef Lada 12. 6. 2012 – 30. 9. 
2012

4 kresby Josefa Lady

Město Bystřic pod Hostýnem Hanuš Schwaiger 1. 9., 2012 – 30. 9. 
2012

1 kresba Hanuše Schwaigera

Správa Pražského hradu Stanislav Kolíbal 14. 9. 2012 – 6. 1. 
2013

1 plastika a dva obrazy 
Stanislava Kolíbala

Galerie moderního umění 
v Hradci Králové

Václav Bartovský 22. 11. 2012 – 17. 2. 
2012

5 obrazů a 5 kreseb Václava 
Bartovského

Východočeská galerie v 
Pardubicích

Antonín Chittussi -  region a 
svět

12. 9. 2012 – 2. 12. 
2012

1 obraz Antonína Chittussi

Liberecký kraj výzdoba kanceláře 218 20. 7. 2012 – 20. 7. 
2013

1 obraz Václava Rabase

Galerie výtvarného umění 
v Ostravě

Jan Zrzavý 12. 12. 2012 – 10. 3. 
2013

1 kresba Jana Zrzavého

Museum Giersch Frankfurt 
am Main

Kunstschätze des Mäzens 
Heinrich von Liebieg (1839 – 
1904)

23. 9. 2012 – 27. 1. 
2013

80 děl ze sbírky Heinricha 
Liebiega

Obecní dům, a.s. Výstava ke 100. výročí otevření 23. 10. 2012 – 31. 1. 1 obraz Bohumila Kubišty

8



Praha Obecního domu 2013

Muzeum Prostějovska v 
Prostějově

Jan Preisler 29. 11. 2012 – 3. 2. 
2013

5 obrazů Jana Preislera

Česká spořitelna, a. s.
Praha

Dva fenomény českého 
sklářství: benátské a české sklo

1. 11. 2012 – 17. 2. 
2012

1 obraz Jana Kašpara 
Hirschelyho

Západočeská galerie v Plzni Palmy na Vltavě 11. 12. 2012 -7. 6. 
2013

1 obraz Aléna Diviše

Dlouhodobé zápůjčky

Komu zapůjčeno Důvod Termín Počet

Krajský úřad Libereckého 
kraje 

výzdoba kanceláře hejtmana 30. 1. 2012 – 30. 1. 
2013

 2 díla Vladimíra Komárka

Národní galerie v Praze - doplnění stálé expozice 1. 1. 2012 – 31. 12. 
2013

1 obraz J. G. Heinsche 
1 obraz P. J. Branda.

Podještědské muzeum 
v Českém Dubu – 

doplnění stálé expozice 1. 1. 2012 – 31. 12. 
2013

3 díla
autorů: Jihoněmeckého 
malíře konce 17. století, 
Pierra Goberta,
Vídeňského malíře činného 
kol. 1770-80

Statutární město Liberec výzdoba jednacích síní 
a pracovny primátora

1. 1. 2011– 31. 12. 
2011

7 obrazů autorů 
Karla Postla, Antonína 
Mánese, Wenzela Franze 
Jägera, Karla Schweningera, 
Aloise Kasimira

 f) Badatelské dotazy a návštěvy
Zaměstnanec Počet zodpovězený dotazů

Helena Bajzíková 20

Anna Habánová 14

Markéta Kroupová 26

Jan Randáček 30

Zuzana Štěpanovičová 50

Celkem zodpovězeno 144

 g) Návštěvnost

ROČNÍ VÝKAZ NÁVŠTĚVNOSTI
POČET

AKCÍ NÁVŠTĚVNÍKŮ
Celkem návštěvníci expozic a výstav OGL 272 10937
Za vstupné celé (dospělí)  837
Za vstupné snížené (žáci, důchodci)  4369
Neplatící       5731
Návštěvníci kulturně výchovných akcí
Výukové programy pro školy - DP 211 4283
Komentované prohlídky pro školy 10 197
Komentované prohlídky pro veřejnost 24 356

9



Víkendové dílny - vd pro rodiče s dětmi 5 274
Víkendové výtvarné kurzy pro veřejnost 6 70
Ostatní kulturní akce (vernisáže, Muzejní noc, přednášky...) 16 2080
Počet kulturně výchovných akcí, jichž je galerie pořadatelem 272 7260

 2.2. Stálé expozice 
Oblastní galerie v Liberci vystavuje umělecká díla ze svých sbírek ve třech stálých expozicích: české umění 20. 
století, francouzská krajinomalba 19. století a výběr z německého a rakouského malířství pod názvem Zrcadlo 
vzpomínek. 
Expozice českého umění je řešená jako chronologicky řazený přehled nejlepších děl od konce 19. století po 70. 
léta 20. století. Návštěvník tak prochází pomyslným průběhem dějin umění a jsou mu postupně nabízeny 
„poklady“ ze sbírek. Tato koncepce má svou nespornou výhodu v možnosti výkladu dějin umění přímo 
v prostorách stálé expozice a proto je využívána nejrůznějšími typy škol k didaktickým účelům. Další výhodou 
tohoto uspořádání je možnost nabídnout turistům či zahraničním návštěvníkům taková díla, která patří mezi 
nejvzácnější a nejreprezentativnější v galerii. Podobně, ale v menším měřítku, jsou řešené i zbývající dvě 
expozice. 
V roce 2012 byly ve stálé expozici provedeny velmi výrazné změny, které souvisely se dvěma velkými 
zápůjčkami. První byla zápůjčka 54 obrazů krajinomalby 19. století do Galerie hlavního města Bratislavy, druhou 
byla zápůjčka 80 obrazů německého, rakouského a francouzského malířství z původního odkazu Heinricha 
Liebiega spolu s vybranými nákupy z jeho odkazu, která byla zapůjčena do Musea Giersch ve Frankfurtu nad 
Mohanem. Místo zapůjčených obrazů byla v termínu od 26. 3. do 30. 7. 2012 rozšířena expozice českého umění 
především druhé poloviny 20. století v souvislosti s vystavenými portréty Jiřího Jiroutka. Od 30. 7. 2012 do 17. 
2. 2013 byla k vidění expozice Wilhelm Riedel v počtu 16 děl. Místo stálé expozice Zrcadlo vzpomínek bylo 
v termínu od 13. 8. do 24. 2. 2013 vystaveno 22 děl českého umění 60.-90. let 20. století, které tak vhodně 
doplnily tradiční stálou expozici.  
Expozice českého umění se měnila celkem sedmkrát, dohromady bylo vyměněno nebo nově nainstalováno 
celkem 22 děl, v jejichž rámci byla také představena 4 díla z posledních nákupů. Expozice Zrcadlo vzpomínek se 
do jejího dočasného odstranění v srpnu 2012 měnila dvakrát a bylo v ní vyměněno 10 děl. 
Dohromady se tak v „neměnných“ stálých expozicích provedlo 88 změn!

 2.3. Krátkodobé výstavy, kulturně vzdělávací akce, společenské akce, doprovodný program
 a) Krátkodobé výstavy

VÝSTAVY V OGL (ZÁKLADNÍ)
 TERMÍN VÝSTAVA PROSTOR

1 23.2 – 8.4. Žitavské poklady přízemí
2 23.2. – 15.4. Krajina magická/jeden úhel pohledu (L.Čihařová, R. Kaloč, I. Kární-

ková, A.Skálová, H. Šuranská)
Grafický kabinet 
a přilehlý sál

3 19.4.-3.6. Konec (s)nové epochy/Umění secese a symbolismu ze sbírky 
Patrika Šimona

přízemí

4 19.4.-10.6. Jiří Jiroutek/Osobnosti české kulturní scény Grafický kabinet 
a expozice fran-
couzské krajino-
malby 19. století

5 14.6.-2.9. Miloš Šejn/Archivy a kabinety přízemí
6 14.6.-9.9. Roman Karpaš/Silová pole Grafický kabinet
7 13.9.-25.11. Květa Pacovská/Časoprostor přízemí
8 13.9.-25.11. Libor Beránek/Melancholie Grafický kabinet
9 6.12.-3.2.2013 Pavel Šulc/Země má Přízemí (kóje-bar)
10 6.12.-3.2.2013 Alžběta Skálová/Jak se do lesa volá… Grafický kabinet 

a přilehlý sál
6.12.-3.2.2013 Jiří Kornatovský Historické sály 

přízemí

10



 b) Výstavy, které galerie připravila pro jiné instituce
Staří mistři z Liberce/Skvosty ze sbírky Dr. Antona Randy
24. 3. – 24. 6. 2012 Städtische Museen Zittau
Repríza výstavy z roku 2010, která se uskutečnila v grafickém kabinetu OGL a Městské galerii MY v Jablonci nad 
Nisou. Představen byl reprezentativní výběr z grafické kolekce „starých mistrů“ (Dürer, Rembrandt, Callot aj.), 
které za svůj život nashromáždil jablonecký lékař Dr. Anton Randa a v závěti je odkázal liberecké galerii, resp. 
Severočeskému muzeu v Liberci. U příležitosti výstavy proběhl dotisk katalogu v německém jazyce. Vernisáže se 
zúčastnil kulturní sekretář Horní Lužice pan Joachim Mühle.
Nebe nad hlavou / Barbizonská škola a její reflexe ve středoevropském malířství ze sbírky Oblastní galerie 
v Liberci
27. 4. 2012 – 17. 6. 2012 Galéria mesta Bratislavy, Mirbachov palác 
Výstava 54 obrazů ze sbírek OGL představila díla zástupců barbizonské školy, E. Boudina, rakouského 
náladového impresionismu a W. Riedela. K výstavě byl vydán katalog, na jehož přípravě se podílely obě 
instituce. Vernisáže se zúčastnil mj. i pan Guillaume Robert, ředitel Francouzského institutu v Bratislavě.
Heinrich Liebieg
Kunstschätze des Mäzens Heinrich von Liebieg
23. 9. 2012 – 27. 1. 2013 Museum Giersch ve Frankfurtu nad Mohanem
Výstava sbírky Heinricha Liebiega, která je součástí sbírek OGL, se konala v Museu Giersch ve Frankfurtu nad 
Mohanem. Na přípravě výstavy spolupracoval tým odborníků z OGL, Severočeského muzea, Technické 
univerzity v Liberci, Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Liberci a dalších 
zahraničních institucí. Zapůjčeno bylo 80 obrazů. Vernisáže se zúčastnila radní za kulturu Libereckého kraje ing. 
Lidie Vajnerová. Nad výstavou převzali záštitu ministři zahraničí ČR a Německa, pánové Karel Schwarzenberg a 
Guido Westerwelle.

 c) Doprovodné programy pro školy
Smíšené galerijní animace založené na kombinaci objektového a smyslového učení. Jsou připravovány galerijní 
lektorkou k aktuálním krátkodobým výstavám a navazují na témata těchto výstav. Lektorka připravuje programy 
teoreticky, vytváří a zpracovává pracovní listy, grafiku i prakticky lektoruje především vzorové bloky pro 
externisty. Galerie nabízí programy po celou dobu trvání výstavy (cca 2 měsíce) ve čtyřech 
devadesátiminutových blocích denně. Koncepce animačních programů je založena na kombinaci mluveného 
slova praktickými, převážně výtvarnými etudami různého založení (kresba, prostorové utváření, tělové či 
dramatické hry…) Lektor volí takové činnosti, které svým charakterem slouží k přiblížení inspirace, záměru, 
postupu či techniky tvorby vystavovaného tvůrce. Podstata animace tkví v účinnosti prožitku a zážitku. Každý 
program je fotograficky dokumentován, po skončení programu lektorka zpracuje hodnocení. Vzhledem 
k velkému zájmu ze strany škol zapojuje Oblastní galerie do výuky externí lektory. 

Přehled doprovodných programů pro školy:

TERMÍN NÁZEV PROGRAMU TYP
POČET

BLOKŮ
ŽÁCI+PEDAGOG

TŘÍD
1 15.12 - 12. 2. 2012 Cestování s ilustrátorem Samoobsluž. 4 69
2 27.2 - 30. 3. 2012 Hledači pokladu, Tajemství místa, Krážem 

křížem
Lekt. 54 936

3 23. 4. - 15. 6. 2012 Čarování s ornamenty, Jak se vyrábí sen Lekt. 52 956
4 17. 9. – 9. 11.2012 Atrbeceda, Nesmysly Lekt. 69 1253
CELKEM 211 4283
 
S – samoobslužný doprovodný program - CELKEM 1
V – velký doprovodný program (s lektorem) - CELKEM 3
ŠKOLY  (v rámci DP) – CELKEM  211 / počet žáků návštěvníků DP celkem 4283
Pozn.:  Od r. 2007 se počítá návštěva třídy (v rámci DP / KP) jako samostatná akce
*(program pro školy až od roku 2012 / pro veřejnost se započítává do návštěvnosti výstav)

11



Cestování s ilustrátorem
Termín: 15. 12. 2011 - 12. 2. 2012
Cílová skupina: individuální návštěvník s dětmi, školky, děti do 2. třídy
Délka programu: 90. minut
Samoobslužný program pro širokou veřejnost školky, školáky do druhé třídy k výstavě Tomáš Řízek / Ilustrace 
pro Taiwan ... a další příběhy a pohádky. V grafickém kabinetu, kde proběhla výstava ilustrací Tomáše Řízka, byla 
pro všechny děti připravena tvůrčí dílna, ve které byly k dispozici omalovánky, vystřihovánky, puzzle, 
skládačky...., které mohl využít každý návštěvník s dětmi. Prostřednictvím tvořivých aktivit se děti seznámily s 
obrázky ilustrátora - cestovatele a zároveň se ponořily do příběhů slavných umělců.
V rámci programu byla vyhlášena výtvarná soutěž Zima na Taiwanu pro děti do 10 let.

Hledači pokladu
Termín: 27.2 - 30. 3. 2012
Cílová skupina: MŠ, ZŠ 1. a 2. třída
Délka programu: 90 minut
Doprovodný program pro předškolní děti a žáky do 8. let k výstavě Žitavské poklady i k výstavě Krajina magická. 
Prostřednictvím zážitkových a výtvarných aktivit se děti seznámí s vybraným výtvarným uměním od středověku 
po současnost. Galerie se v průběhu programu proměnila v ostrov Oriel plný skrytých pokladů. Hledání 
zvláštního pokladu v prostorách výstav. Soutěž o indicii, která nás k pokladu dovede, myší díra pro galerijní 
domorodce, výroba pokladnice s pokladem…výtvarný workshop a výroba pokladnice.

Tajemství místa
Termín: 27.2 - 30. 3. 2012
Cílová skupina: žáci 9. – 13. let
Délka programu: 90 minut
Doprovodný program pro školy k výstavě Krajina magická / Jeden úhel pohledu. 

12



Žáci se seznámili s různými pohledy a přístupy v zobrazení krajiny. Experimentální výtvarný workshop - práce se 
světlem, výroba fotokreseb  inspirovaných Lenkou Čihařovou, drátěné krajinné objekty inspirované Robinem 
Kaločem, rozpité fantaskní krajiny podle Alžběty Skálové malované kávou a čajem nebo frotážové krajiny na 
ramínku inspirované Hanou Šuranskou.

Krážem křížem
Termín: 27.2 - 30. 3. 2012
Cílová skupina: žáci od 14 let, SŠ a gymnázia
Délka programu: 90 minut
Doprovodný program k výstavě Žitavské poklady pro studenty a žáky od 14 let. Program přibližující studentům 
obdivuhodný svět sakrálního umění, provázejícího celou lidskou historii. Oprášili jsme několik set let staré 
výtvarné kousky v podobě sakrálních plastik a obrazů a spatříme i žhavou, sakrálním uměním inspirovanou 
současnost. V průběhu výtvarného workshopu jsme pracovali s rozmanitými sakrálními symboly, především s 
rozličnými symboly kříže, které společně přeneseme do našeho každodenního světa.

  

Čarování s ornamenty
Termín: 23. 4. - 31. 5. 2012
Cílová skupina: MŠ, ZŠ 1. až 3. třída
Délka programu: 90 minut
Doprovodný program pro MŠ a žáky do 3 třídy k výstavě Konec (s) nové epochy v Oblastní galerii v Liberci. 
Ponořili jsme se do snu, pohádky a fantazie. Hry, pohádky a příběhy, hrátky s ornamenty, výroba roztodivných 
zvířátek a mnoho dalšího inspirovaného světem secese. Výtvarná dílna: výroba ornamentu, secesní 
pohlednice /zvířátka / loutky z papírových sáčků apod.

Jak se vyrábí sen
Termín: 23. dubna - 31. května 2012
Cílová skupina: žáci od 4. třídy ZŠ / varianta pro SŠ, SUPŠ a gymnázia
Délka programu: 90 minut
Doprovodný program pro školy k výstavě Konec (s) nové epochy. Žáci se v průběhu výstavy dozvěděli více o 
přelomu 19. a 20. století, představili jsme si životní styl a ducha této doby, který se projevil v umění, oblékání, 
architektuře i uměleckém řemesle. Výtvarný workshop: šperk jako rostlina nebo zvíře / materiály na šperky, 
grafika – secesní písmo (kartička s monogramem) / ex libris, (art nouveau post card) secesní karty / 
ormamentální dekupáž kombinovaná s prostřiženou postavou.

13



  

Artbeceda
Termín: 17. 9.2012 – 9. 11.2012
Cílová skupina: MŠ, ZŠ 1. až 3. třída
Délka programu: 90 minut
Doprovodný program pro školy k výstavě Květa Pacovská / Časoprostor. Květa Pacovská mistrovsky vstoupila do 
světa dětí svými hravými obrazy i knihami plnými obrázků, tvarů a písmen. Výtvarně didaktický program pro 
skupiny z mateřských škol a žáky do 8 let zaměřený na hrátky s písmeny a čísly. Písmenkové loutky, hry, výtvarný 
workshop pro nejmenší. Úkoly, hry a výtvarné etudy ve výstavě.  Workshop: dramatická hra s písmeny a slovy, 
písmena se dívají – loutky písmen s očima, tisky a otisky – kompozice z písmen, čelenka s písmenem, skládanky.

Nesmysly
Termín: 17. 9.2012 – 9. 11.2012
Cílová skupina: žáci od 4. třídy ZŠ / varianta pro SŠ, SUPŠ a gymnázia
Délka programu: 90 minut
Fyzické vnímání je důležitým prostředníkem při čtení a prohlížení knih i výtvarných děl Květy Pacovské. V 
průběhu programu jsme společně vyzkoušeli číst knihu a vnímat umění všemi pěti smysly (práce s pracovním 
listem, vymýšlení příběhu obrazu, dotykové exponáty, i čich se může při vnímání umění hodit). Program byl 
připraven ve dvou variantách. Workshop: Místo tradiční prezentace hra ANO / NE. TRHEJ / SŘÍHEJ „Konec. 
někdy pracuji celý den nebo celý týden, a nejsem spokojená, a tak vezmu nůžky a všechno rozstříhám. potom 
zase nejsem spokojená a nalepím to všechno zpátky“, MALUJ PODLE SLUCHU – ILUSTRACE ZVUKU, SKLÁDEJ 
PODLE SLEPCE – skládané kompozice ze špejlí – slepý skládá podle hmatu, LEP A KOLÁŽUJ – kompozice 
z nalepovacích fólií a písmen a zrcadel, PIŠ A PIŠ - kompozice z psaných textů, tiskaných písmen.
 

  

 d) Víkendové dílny pro rodiče s dětmi
Víkendové dílny pro rodiče s dětmi se v roce 2012 zaměřovaly na konkrétní téma (v souvislosti se svátky, ročním 
obdobím, významnými dny apod.). Po celou dobu dílny je pro návštěvníky k dispozici kvalifikovaný lektor, 
materiál na výrobu je k dispozici zdarma. 

14



VÍKENDOVÉ DÍLNY PRO RODIČE S DĚTMI V OGL 

 TERMÍN NÁZEV PROGRAMU PROSTOR
POČET

BLOK R+D
1 28. 4. 2012 Čarodějnice mýma očima a rukama VK 1 36
2 5. 5. 2012 Hledání záhady ztraceného hrnce VK 1 27
3 8. 9. 2012 Grafická dílna DED VK 1 30
4 27. 10. 2012 Halloween aneb dýně kam se podíváš VK 1 73
5 1. 12. 2012 Vánoční třpytivá dílna VK 1 108
CELKEM 5 274

Čarodějnice mýma očima a rukama
Tradiční čarodějnická víkendová dílna pro děti a jejich rodiče. V naší výtvarné dílně si vyrobíme všechny 
pomůcky, které potřebuje správná čarodějnice a důkladně se připravíme na rej čarodějnic. Čarodějnické 
převleky a klobouky, bradavice a nosy, vlastní čarodějnici, čarodějnické hůlky.

Hledání záhady ztraceného hrnce
Sobotní workshop plný plný kreslení, čtení a hudby na téma stejnojmenné česko-anglické knížky s překvapením 
na závěr, za účasti autorky Radky Španko a ilustrátorky Denisy Proškové.

Grafická dílna v rámci Dnů evropského dědictví
V rámci Dnů evropského dědictví galerie připravila, mimo volného vstupu, doprovodné aktivity pro všechny 
věkové kategorie. Otevření zahrady Oblastní galerie pro veřejnost / Každý návštěvník má možnost prozkoumat 
zákoutí běžně uzavřeného parku a prostřednictvím bannerů s fotografiemi a doprovodnými texty nahlédnout 
do jeho historie. Vzkazy / Zanechte nám v galerii vzkaz! Grafické miniatury / Samoobslužná dílna, kde si můžete 
vyrobit jakoukoliv grafiku technikou linorytu.

Halloween aneb dýně kam se podíváš
Víkendová tvořivá dílna pro rodiče s dětmi zaměřená na výrobu halloweenských dýní Jack O'Lanterns, 
strašidelných masek a zářivých lampionů.

Vánoční třpytivá dílna
Výtvarná dílna na výrobu tradičních i netradičních vánočních ozdob a dekorací. Vánoční workshop pro rodiče a 
prarodiče s dětmi a všechny ostatní. Výroba netradičních vánočních „šperků" na stromeček i na sebe. Možnost 
vyzkoušet si práci se sklářským kahanem a vyfouknout si vlastní skleněnou ozdobu, vyrobit si korálkové ozdoby 
a přívěsky, netradiční řetězy z křišťálových ověsů a perel nebo si vyrobit vlastní třpytivý vánoční papír.

 e) Kurzy pro dospělé
Výtvarné kurzy pro dospělé zájemce jsou pořádány nárazově na základě nabídky a poptávky. Galerie se při nich 
snaží využívat externí lektory a výtvarné umělce. Počet účastníků je limitován velikostí dílny. Náklady na akce se 
z velké části daří pokrývat ze vstupného. V roce 2011 se uskutečnily dvě série (6 kurzů) výtvarných kurzů pro 
veřejnost vedené libereckou výtvarnicí Ilonou Chválovou. 

VÝTVARNÉ KURZY PRO DOSPĚLÉ
 TERMÍN NÁZEV PROGRAMU PROSTOR POČET

BLOK R+D
1 25. 2. 2012 Kurz kresby s I. Chválovou VK 1 12
2 24. 3. 2012 Kurz kresby s I. Chválovou VK 1 11
3 14. 4. 2012 Kurz kresby s I. Chválovou VK 1 9
4 19. 10. 2012 Kurz kresby s I. Chválovou VK 1 14
5 10. 11. 2012 Kurz kresby s I. Chválovou VK 1 14
6 15. 12. 2012 Kurz kresby s I. Chválovou VK 1 10
CELKEM 6 70

15



 f) Jiné kulturní a vzdělávací akce

DATUM KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA POČET NÁVSTĚVNOST
LEDEN 28.1.2012 Aktuální situace na aukčních trzích v ČR / Z. Štěpanovičová 1 5
ÚNOR 9. 2. 2012 Co je tu, co tu není / Z. Štěpanovičová 1 17
BŘEZEN 1. 3. 2012 Francouzká krajinomalba 19. stol. / Z. Štěpanovičová 1 23

3. 3. 2012 Stálá expozice / Z. Štěpanovičová 1 49
8. 3. 2012 Krajina magická / M. Kroupová 1 2
15. 3. 2012 Za architekturou - Liebiegův palác / J. Randáček 1 31
22. 3. 2012 Žitavské poklady/ M. Winzeler 1 20

 DUBEN 5. 4. 2012 Krajina magická / M. Kroupová 1 2
 KVĚTEN 10. 5. 2012 J. Jiroutek / Z. Štěpanovičová 1 7
 24. 5. 2012 P. Šimon / J. Randáček 1 22
 25. 5. 2012 KP k výstavě Konec (s)nové epochy- Habánová 1 19

31. 5. 2012 J. Jiroutek / Z. Štěpanovičová 1 24
ĆERVEN 21. 6. 2012 Roman Karpaš 1 20

28. 6. 2012 M. Šejn / Z. Štěpanovičová 1 19
ZÁŘÍ 7. 9. 2012 KP ke stálé expozici - Habánová 1 18
 27. 9. 2012 K. Pacovská / Z. Štěpanovičová 1 10
ŘÍJEN 11. 10. 2012 L. Beránek / M. Kroupová 1 6
 15. 10. 2012 KP ke stálé expozici (německy) - Habánová 1 6

18. 10. 2012 K. Pacovská / Z. Štěpanovičová 1 6
18. 10. 2012 Galerie od sklepa až na půdu / J. Randáček 1 20
25. 10. 2012 K. Pacovská / Z. Štěpanovičová 1 16
30. 10. 2012 K. Pacovská / Z. Štěpanovičová Prohlídka v rámci konferen-

ce o ilustraci ve VKL
1 16

LISTOPAD 8. 11. 2012 W. Riedel / Z. Štěpanovičová 1 4
22. 11. 2012 K. Pacovská / Z. Štěpanovičová 1 14

PROSINEC 17.12.2012 P. Šulc/ Z. Štěpanovičová 1 14
CELKEM 25 362

DATUM KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA/ŠKOLA POČET NÁVSTĚVNOST
ÚNOR 10. 2. 2012 Podještědské gymnáz. 1 13

10. 2. 2012 TUL / Z. Štěpanovičová 1 16
10. 2. 2012 TUL / M. Kroupová 1 15

BŘEZEN 6. 3. 2012 Pedagogická fakulta KPV 1 20
ČERVEN 12. 6. 2012 Gymnázium Jeronýmova 1 25

21. 6. 2012 Gymnázium F.X.Šaldy 1 20
ZÁŘÍ 4. 9. 2012 SUŠ Liberec 1 23
ŘÍJEN 9. 10. 2012 SŠHL Frýdlant / Z. Štěpanovičová 1 28
LISTOPAD 8. 11. 2012 TUL / Z. Štěpanovičová 1 24
PROSINEC 14. 12. 2013 Gymnázium M.Hradiště 1 23
CELKEM 10 197

DATUM OSTATNÍ KULTURNĚ VÝCHOVNÉ AKCE PRO VEŘEJNOST POČET NÁVSTĚVNOST
LEDEN 19. 1. 2012 Přednáška Tomáš Řízek vypráví… 1 6

26. 1. 2012 Přednáška Jak se obchoduje s uměním 1 4
28. 1. 2012 Koncert barokní hudby 1 37

ÚNOR 11. 2. 2012 Tomáš Řízek/Petra Braunová - pro děti a vyhlášení výtvarné 
soutěže

1 26

23. 2 .2012 Vernisáž Žitavské poklady a Krajina magická 1 97
DUBEN 19. 4. 2012 Vernisáž Konec snové epochy a Jiří Jiroutek 1 297
ČERVEN 2. 6. 2012 Muzejní noc 2012 1 647

14. 6. 2012  Vernisáž Miloš Šejn, Roman Karpaš 1 114

16



ČERVENEC 22. 7. 2012 Koncert Cricket and Snails 1 35
SRPEN 16. 8. 2012 Komorní koncert Jitka Baštová akordeon, Jindřich Macek, 

loutna
1 18

ZÁŘÍ 8. 9. 2012 Dny evropského dědictví 1 379
13. 9. 2012 Vernisáž Květa Pacovská, Libor Beránek 1 185
22. 9. 2012 Prohlídka OGL v rámci akce Sraz veteránů 1 15

LISTOPAD 24. 11. 2012 Klavírní koncert Ireny Špinlerové 1 37
PROSINEC 1. 12. 2012 Vánoční vystoupení, pěvecký sbor Barvičky 1 79

6. 12. 2012 Vernisáž Alžběta Skálová, Pavel Šulc, Jiří Kornatovský 1 104

CELKEM 16 2080

SVATBY 3 148

 2.4. Vědecko-výzkumná a badatelská činnost
Vědecko-výzkumná a badatelská činnost se částečně kryje s přípravami výstav, publikační činností a odpovědmi 
na badatelské dotazy, proto jsou výsledky této činnosti zahrnuty do těchto kapitol. Všechny odborné 
zaměstnankyně musely v průběhu přípravy výstav aktivně pracovat s prameny a literaturou a provádět výzkum.

 2.5. Ediční a publikační činnost
Anna HABÁNOVÁ, Pomník Heinricha Liebiega pro Liberec, Fontes Nissae, Regionální historický sborník XIII, 2, 
Liberec 2012, s. 46-51.
Anna HABÁNOVÁ, Život po životě, Liebiegova obrazová sbírka a její život po roce 1904, in: Manfred 
GROSSKINSKY (ed.),Kunstschätze des Mäzens Heinrich von Liebieg, Umělecké poklady mecenáše Heinricha von 
Liebiega (kat. výst.), Museum Giersch, Frankfurt am Main 2012, s. 179–195.
Anna HABÁNOVÁ, Markéta KROUPOVÁ, Zuzana ŠTĚPANOVIČOVÁ, Šedesát let, šedesát tváří (kat. výst.), Oblastní 
galerie v Liberci 2012.
Markéta KROUPOVÁ, Krajina magická (kat. výst.), Oblastní galerie v Liberci 2012.
Markéta KROUPOVÁ, Roman Karpaš (kat. výst.), Oblastní galerie v Liberci 2012.
Zuzana ŠTĚPANOVIČOVÁ, Osobnosti české kulturní scény, in: Osobnosti (kat. výst.), Oblastní galerie v Liberci 
2012, nestr.
Zuzana ŠTĚPANOVIČOVÁ, Archivy a kabinety, in: Šejn Archivy a kabinety, (kat. výst.), Oblastní galerie v Liberci 
2012, s. 7–9.
Zuzana ŠTĚPANOVIČOVÁ, Pavel Šulc / Země má (kat. výst.), Oblastní galerie v Liberci 2012.
Zsofia KISZ-SZEMÁN – Zuzana ŠTĚPANOVIČOVÁ, Nebo nad hlavou – Umelci Barbizonu, Barbizonská škola a jej 
reflexia v stredoeurópskom maliarstve zo zbierok Oblastnej galérie v Liberci (kat. výst.), Galéria mesta Bratislavy 
2012.
Publikovány byly texty v regionálních novinách, dalších periodikách a odborných časopisech, např.:
Ateliér, recenze k výstavám v OGL: Konec (s)nové epochy AH
Ateliér, text k výstavám v OGL: Co je tu, co tu není…Malba, instalace a objekty umělců z Wroclawi ZŠ

Krajina magická MK
Jiří Jiroutek / Osobnosti české výtvarné scény ZŠ
Miloš Šejn / Archivy a kabinety ZŠ
Roman Karpaš/Silová pole MK
Květa Pacovská / Časoprostor ZŠ
Libor Beránek/Melancholie  MK

Další publikace vydané OGL: 
Juraj HORVÁTH, Alžběta Skálová (kat. výst.), Oblastní galerie v Liberci 2012.

 2.6. Jiné aktivity organizace
Úspěšná dále byla mezinárodní spolupráce při přípravách zahraničních výstav (Bratislava, Frankfurt nad 

17



Mohanem), anebo při propagaci movitého kulturního dědictví (Städtische Museen Zittau). Nadále pokračovaly 
náročné práce spojené s plánovaným stěhování Oblastní galerie v Liberci do lázní.

Anna Habánová, M.A.
 organizace přednášek pro veřejnost konaných v Krajské vědecké knihovně v Liberci z cyklu Umění a 

kultura na Liberecku pořádaných katedrou historie FP TU v Liberci, zapojení OGL do projektu.
 27. 6. – 28. 6. 2012 organizace sympozia Mezery v historii v Galerii výtvarného umění v Chebu
 Od 2012 řešitelka grantu GAČR „Ušlechtilá soutěž obou národů“ – dějiny uměleckého spolku 

Metznerbund v Cechách 1920–1945, řešeného na katedře historie Fakulty přírodovědně-humanitní a 
pedagogické Technické univerzity v Liberci (P409/12/0756).

Mgr. Markéta Kroupová
 Spolupráce při vědeckém úkolu Mgr. Pavly Machalíkové, Ph.D. (Ústav dějin umění AV ČR). Spolupráce 

při zpracování kreseb a grafik členů rodiny Führichů ze sbírky OGL.
 Členka poroty soutěže Zlatá stuha - 6. 6. vyhlašovala výsledky na slavnostním odpoledni v Památníku 

národního písemnictví spolu s další členkou poroty paní Lenkou Vybíralovou.
 4. 7. zahájila výstavu ilustrací paní Evy Sýkorové – Pekárkové v Městské galerii v Táboře.
 26. 7. zahájila reprízu výstavy Ivo Křena Carpe diem… v Letohrádku Ostrov (GVU Karlovy Vary), jíž byla 

autorkou.
 30. 10. – 31. 10. 2012 účastnila se konferenci Současnost literatury pro děti a mládež 2012, Úloha 

ilustrace v dětské knize, Vědecká knihovna Liberec, s příspěvkem Tradice ilustrátorských výstavy v OGL.
Mgr. Adéla Pomothy

 30. 10. – 31. 10. 2012 účastnila se konferenci Současnost literatury pro děti a mládež 2012, Úloha 
ilustrace v dětské knize, Vědecká knihovna Liberec, s příspěvkem Tradice ilustrátorských výstavy v OGL.

 10. - 12. 12. pracovní exkurze do Jelení Hory (Polsko)
Mgr. Jan Randáček

 Předseda komory ředitelů Rady galerií ČR.
 Člen Vědecké rady při NPÚ, úz. odb. pracoviště v Liberci.
 Člen pracovní skupiny EUREX-Památky při Euroregionu Nisa.
 Člen redakční rasy Fontes Nissae.
 Realizace projektu Marketingová podpora a informační systém v Oblastní galerii v Liberci, reg. č. 

CZ.1.13/3.2.00/14.00936 (OP ROP).
 Účast na vzdělávacích seminářích Unie zaměstnavatelských svazů (Komunikační dovednosti aj.).
 10. - 12. 12. pracovní exkurze do Jelení Hory (Polsko).
 Spoluzahájení výstav v Bratislavě, Frankfurtu nad Mohanem, Žitavě.

Mgr. Zuzana Štěpanovičová 
 Přednášela pro Klub přátel výtvarného umění v Liberci.
 Zúčastnila se projektu Rady galerií ČR s názvem Muzejní autority - Tvorba autoritních záznamů pro 

potřeby muzeí a galerií.
 Vytvořila několik slovníkových hesel pro De Gruyter Allgemeines Künstlerlexikon.
 27. 4. úvodní slovo k výstavě Nebe nad hlavou / Umělci Barbizonu v Galerii města Bratislavy.
 30. 10. – 31. 10. 2012 účastnila se konferenci Současnost literatury pro děti a mládež 2012, Úloha 

ilustrace v dětské knize, Vědecká knihovna Liberec, s příspěvkem Květa Pacovská, Artbook jako nová 
kategorie knih pro děti.

 Zahájení výstav v Galerii Prostor 228 v Liberci (5. 9. V. Císařovská, 5. 11. J. Valečka).

18



 3. EKONOMICKÉ UKAZATELE
 3.1. Vyhodnocení finančního hospodaření organizace

 a) Celkový přehled nákladů a výnosů organizace za rok 2012
-údaje v tabulce v tisících Kč na 2 desetinná místa

účet ukazatel
plán 2012
poslední 

schválený 

skutečnost 
k 31. 12. 

2012
%

NÁKLADY CELKEM - účtová třída 5 12 643,85 11 998,95 94,90

Náklady z činnosti 12 643,05 11 998,50 94,90

50 Spotřebované nákupy 1 581,80 1 586,03 100,27

501 spotřeba materiálu 721,11 733,48 101,72

502 spotřeba energie (el.energie) 730,00 730,58 100,08

503 spotřeba jiných neskladovatelných dodávek (vodné, stočné) 88,69 78,62 88,65

504 prodané zboží 42,00 43,35 103,21

51 Služby 2 067,44 1 564,23 75,66

511 opravy a udržování 672,00 171,45 25,51

512 cestovné 53,00 52,19 98,47

513 náklady na reprezentaci 25,00 6,86 27,44

518 ostatní služby 1 317,44 1 333,73 101,24

52 Osobní náklady 7 214,60 7 154,04 99,16

521 mzdové náklady 5 391,44 5 331,03 98,88

524 zákonné sociální pojištění (zdravotní, sociální) 1 758,29 1 758,17 99,99

525 jiné sociální pojištění 14,00 14,48 103,43

527 zákonné sociální náklady FKSP 50,87 50,36 99,00

528 jiné sociální náklady 

53 Daně a poplatky 3,50 3,50 100,00

531 daň silniční

532 daň z nemovitostí

538 jiné daně a poplatky 3,50 3,50 100,00

54 Ostatní náklady 1 300,00 1 215,53 93,50

541 smluvní pokuty a úroky z prodlení

542 jiné pokuty a penále

543 dary

544 prodaný materiál

547 manka a škody

548 tvorba fondů

549 ostatní náklady z činnosti 1 300,00 1 215,53 93,50

z toho nákup uměleckých děl 951,00 951,00 100,00

55 Odpisy, rezervy a opravné položky 475,71 475,17 99,89

19



551 odpisy dlouhodobého majetku 124,71 124,71 100,00

552 prod. dlouhodobý nehmotný majetek

553  prod. dlouhodobý hmotný majetku

554 prodané pozemky

555 tvorba a zúčtování rezerv

556 tvorba a zúčtování opravných položek

557 náklady z vyřazených pohledávek

558 náklady z drobného dlouhodobého majetku 351,00 350,46 99,85

56 Finanční náklady 0,80 0,45 56,25

562 úroky

563 kurzové ztráty 0,80 0,45 56,25

564 náklady z přecenění reálnou hodnotou

569 ostatní finanční náklady

57 Náklady na transfery

571 náklady vybraných ústředních vládních institucí na transfery

572 náklady vybraných místních vládních institucí na  transfery

59 Daň z příjmů

591 daň z příjmů

595 dodatečné odvody daně z příjmů

VÝNOSY Z ČINNOSTI - účtová třída 6 12 643,85 12 156,68 96,15

Výnosy z činnosti 745,70 256,60 34,41

60 Výnosy z vlastních výkonů a zboží 222,70 213,79 96,00

601 výnosy z prodeje vlastních výrobků

602 výnosy z prodeje služeb 178,00 169,34 95,13

603 výnosy z pronájmu 6,00 6,00 100,00

604 výnosy z prodaného zboží 38,70 38,45 99,35

609 jiné výnosy z vlastních výkonů

64 Ostatní výnosy 523,00 42,81 8,19

641 smluvní pokuty a úroky z prodlení

642 jiné pokuty a penále

643 výnosy z vyřazených pohledávek

644 výnosy z prodeje materiálu

645 výnosy z prodeje dlouh. nehmotného majetku

646 výnosy z prodeje dlouh. hmot. majetku kromě pozemků

647 výnosy z prodeje pozemků

648 čerpání fondů 500,00 0,00

649 ostatní výnosy z činnosti 23,00 42,81 186,13

66 Finanční výnosy 0,88 0,68 77,27

20



662 úroky 0,58 0,45 77,59

663 kurzové zisky 0,30 0,23 76,67

664 výnosy z přecenění reálnou hodnotou

669 ostatní finanční výnosy

67 Výnosy z transferů 11 897,27 11 899,40 100,02

671 výnosy vybraných ústředních vládních institucí z transferů

672 výnosy vybraných místních vládních institucí z transferů 11 897,27 11 899,40 100,02

Výsledek hospodaření 157,73

Doplňkové údaje

závazky vůči rozpočtu zřizovatele 14,00 14,00 100,00

v tom:  odvod z provozu a z odpisů 14,00 14,00 100,00

odvod příjmů z prodeje nemovitého majetku kraje

odvod z příjmů a pronájmu nemovitého majetku kraje

ostatní odvody 

Účelové příspěvky a dotace ze SR a zřizovatele (nad rozpočet) 1 097,27 1 097,27 100,00

z toho: Investiční dotace zřizovatele do investičního fondu

účelové dotace státního rozpočtu a státních fondů

neinvestiční dotace 
- projekt „Marketingová podpora a informační systém Oblastní 
galerie v Liberci“  financovaný z Regionálního operačního 
programu NUTS II. Severovýchod * projekt 2011-2012
(část finančních prostředků máme obdržet v průběhu roku 2013)

808,27 808,27 100,00

neinvestiční dotace – Státní fond ČR
- výkup obrazu 125,00 125,00 100,00

Individuální dotace státního rozpočtu na investice

neinvestiční dotace - program financování ISPROFIN – MK ČR
- výkup obrazu
- dokumentace a evidence

164,00 164,00 100,00

investiční dotace-  program financování ISPROFIN

počet zaměstnanců - přepočtený 22,5 21,03 93,47

počet  zaměstnanců- fyzický 27 26 96,30

průměrný plat v Kč 18 733,00 19 905,00 106,26

 b) Analýza tvorby výnosů a zhodnocení vývoje ve srovnání s předchozím rokem
-údaje v tabulce v tisících Kč na 2 desetinná místa

skutečnost 
2011

skutečnost 
2012 %

60 Výnosy z vlastních výkonů a zboží 236,85 213,79 90,26
601 výnosy z prodeje vlastních výrobků
602 výnosy z prodeje služeb 191,76 169,34 88,30
603 výnosy z pronájmu 16,62 6,00 36,10
604 výnosy z prodaného zboží 28,47 38,45 135,05
609 jiné výnosy z vlastních výkonů

21



64 Ostatní výnosy 224,10 42,81 19,10
641 smluvní pokuty a úroky z prodlení
642 jiné pokuty a penále
643 výnosy z vyřazených pohledávek
644 výnosy z prodeje materiálu
645 výnosy z prodeje dlouh. nehmotného majetku
646 výnosy z prodeje dlouh. hmot. majetku kromě pozemků
647 výnosy z prodeje pozemků
648 čerpání fondů
649 ostatní výnosy z činnosti 224,10 42,81 19,10

66 Finanční výnosy 0,58 0,68 117,24
662 úroky 0,58 0,45 77,59
663 kurzové zisky 0,23 0,00
664 výnosy z přecenění reálnou hodnotou
669 ostatní finanční výnosy

67 Výnosy z transferů 11 754,85 11 899,40 101,23
671 výnosy vybraných ústředních vládních institucí z transferů
672 výnosy vybraných místních vládních institucí z transferů 11 754,85 11 899,40 101,23

      z toho: - příspěvek na odpisy 231,96 124,71 53,76
                    - účelové neinvestiční příspěvky, dotace 1 354,84 1 097,27 80,99

674 výnosy z ostatních nároků
Celkem výnosy 12 216,38 12 156,68 99,51

komentář k     výnosům:  
Výnosy z vlastních výkonů a zboží
účet (602) výnosy z prodeje služeb 

Tabulka vstupného a návštěvnosti 
rok vstupné v Kč počet návštěvníků 

platících
počet návštěvníků 

neplatících
celkový počet návštěvníků 

2012 117 960,00 5206 5 731 10 937
2011 154 730,00 5 600 7 135 12 735
2010 95 100,00 3 262 5 913   9 175
2009 175 760,00 5 227 5 576 10 803
2008 179 700,00 9 276 5 448 14 724

V porovnání s předchozím rokem došlo ke snížení tržeb a k poklesu návštěvnosti.
V roce 2012 jsme pokračovali se zavedeným volným vstupem každou první středu v měsíci. Znamenalo to sice 
částečný pokles  tržeb i  návštěvnosti,  je  to  ale  z mála  možností  otevření  galerijních prostor  širšímu okruhu 
veřejnosti a získávání dalších stálých příznivců.
Vzhledem ke smyslu a poslání organizace, by v budoucnu bylo vhodnější neuplatňovat žádné vstupné nebo  
pouze vstupné dobrovolné, případně výrazně rozšířit nabídku dnů bez vstupného.

další výnosy z prodeje služeb
- přeúčtování nákladů vydanou fakturou (č. 700026) za antireflexní sklo a karton na 
paspartování zápůjčka díla A. Menzela do Frankfurtu nad Mohanem

5 542,00 Kč

- přeúčtování nákladů vydanou fakturou (č. 700015) za balící materiál
  výstava „Snová epocha“, galerie Litoměřice

4 135,20 Kč 

- výtvarné kurzy pro dospělé vedené Mgr. Ilonou Chválovou 21 700,00 Kč

- přeúčtování nákladů vydanou fakturou (č. 700034) za přípravné práce a zveřejnění loga
  výstava „Mladí lvi v kleci“, Severočeské vodovody a kanalizace

20 000,00 Kč

22



 účet (603) výnosy z pronájmu
 v roce 2012 byly uskutečněny pronájmy (svatební obřady) v celkové výši 6 000,00 Kč

účet (604) výnosy z prodaného zboží
- v roce 2012 došlo v porovnání s rokem 2011 ke zvýšení tržeb v prodeji katalogů a to přibližně na úroveň 
stejnou jako v roce 2010 (39,26 tis. Kč).

Ostatní výnosy
účet (648) čerpání fondů -  uvedené fondy nebyly v roce 2012 použity

fond reprodukce majetku, investiční fond
fond odměn
rezervní fond z ostatních titulů
- v průběhu roku se organizaci podařilo získat dar od KNORR-BREMSE - Systémy pro užitková vozidla ČR s. r. o. 
ve výši 25 000,00 Kč, prostředky byly převedeny na rezervní účet a použití se plánuje v roce 2013 na výstavu 
„Mladí lvi v kleci“. 

 účet (649) ostatní výnosy z činnosti:  
- bonifikace za rok 2011 a 2012 od pojišťovny Kooperativa a. s. 39 614,00 Kč

- přeúčtování nákladů za cestovné – Unie zaměstnavatelských svazů České republiky 
(kurz konzervátora knih a tisků pro pracovníky v kultuře –  projekt Zvýšení 
adaptability zaměstnanců organizací působících v sekci kultura)

2 705,00 Kč

- odvoz odpadu 493,00 Kč
 
 Finanční výnosy
účet (662) úroky za vedení účtů
- snížením úrokové sazby Komerční bankou v roce 2012 došlo k poklesu úroků na účtech

účet (663) kurzové zisky
- v roce 2012 organizaci vznikly drobné kurzové zisky

Výnosy z transferů
- rozpis účtu (672) výnosy vybraných místních vládních institucí z transferů PO zřizované ÚSC
neinvestiční prostředky od Krajského úřadu Libereckého kraje
- účet 672 0500 – příspěvek na činnost 10 800 000,00 Kč
  z toho odpisy 124 708,00 Kč

organizace získala tyto účelové neinvestiční příspěvky:
- účet 672 0300- prostředky od Ministerstva kultury ČR - OMG – Isprofin 
(výkup obrazu Jana Alstera ,Orákulum)

100 000,00 Kč

- účet 672 0301- prostředky od Ministerstva kultury ČR - OMG – Isprofin - program 
dokumentace a evidence (fotoaparát s příslušenstvím 19 000,00 Kč, skener 15 000,00 
Kč, zálohovací disky 11 000,00 Kč, zálohovací jednotka NAS 19 000,00 Kč)

64 000,00 Kč

- účet 672 0513 - Regionální operační program (projekt „Marketingová podpora a 
informační systém Oblastní galerie v Liberci“ financovaný z Regionálního operačního 
programu NUTS II. Severovýchod), doba trvání projektu 2011-2012, v roce 2012 z této 
částky proplaceno 309 022,98 Kč, zbývající částka 499 243,68 má být proplacena 
v roce 2013

808 266,66 Kč

23



- účet 672 0910 - prostředky od Státního fondu kultury ČR
(výkup obrazu Jana Alstera ,Orákulum)

125 000,00 Kč

2 135,00 Kč

 c) Rozbor čerpání rozhodujících položek nákladů se zaměřením na příčiny, které způsobily 
nežádoucí vývoj oproti předpokládaným parametrům

-údaje v tabulce v tisících Kč na 2 desetinná místa

účet ukazatel
plán 2012
poslední 

schválený 

skutečnost
k 31. 12. 2012 %

NÁKLADY CELKEM - účtová třída 5 12 643,85 11 998,95 94,90

50 Spotřebované nákupy 1 581,80 1 586,03 100,27

501 spotřeba materiálu 721,11 733,48 101,72
502 spotřeba energie (el. energie) 730,00 730,58 100,08
503 spotřeba jiných neskladovatelných dodávek (vodné, stočné) 88,69 78,62 88,65
504 prodané zboží 42,00 43,35 103,21

51 Služby 2 067,44 1 564,23 75,66
511 opravy a udržování 672,00 171,45 25,51
512 cestovné 53,00 52,19 98,47
513 náklady na reprezentaci 25,00 6,86 27,44
518 ostatní služby 1 317,44 1 333,73 101,24

52 Osobní náklady 7 214,60 7 154,04 99,16
521 mzdové náklady 5 391,44 5 331,03 98,88
524 zákonné sociální pojištění (zdravotní, sociální) 1 758,29 1 758,17 99,99
525 jiné sociální pojištění 14,00 14,48 103,43
527 zákonné sociální náklady FKSP 50,87 50,36 99,00
528 jiné sociální náklady 

53 Daně a poplatky 3,50 3,50 100,00
531 daň silniční
532 daň z nemovitostí
538 jiné daně a poplatky 3,50 3,50 100,00

54 Ostatní náklady 1 300,00 1 215,53 93,50
541 smluvní pokuty a úroky z prodlení
542 jiné pokuty a penále
543 dary
544 prodaný materiál
547 manka a škody
548 tvorba fondů
549 ostatní náklady z činnosti 1 300,00 1 215,53 93,50

z  toho nákup uměleckých děl 951,00 951,00 100,00
55 Odpisy, rezervy a opravné položky 475,71 475,17 99,89

551 odpisy dlouhodobého majetku 124,71 124,71 100,00
552 prodaný dlouhodobý nehmotný majetek
553 prodaný dlouhodobý hmotný majetek
554 prodané pozemky
555 tvorba a zúčtování rezerv
556 tvorba a zúčtování opravných položek
557 náklady z vyřazených pohledávek
558 náklady z drobného dlouhodobého majetku 351,00 350,46 99,85

56 Finanční náklady 0,80 0,45 56,25
562 úroky
563 kurzové ztráty 0,80 0,45 56,25
564 náklady z přecenění reálnou hodnotou

24



569 ostatní finanční náklady
57 Náklady na transfery

571 náklady vybraných ústředních vládních instit. na transfery
572 náklady vybraných místních vládních institucí na transfery

59 Daň z příjmů
591 daň z příjmů
595 dodatečné odvody daně z příjmů

- nákupní řízení z roku  2011
číslo 

smlouvy jméno prodávajícího
název díla autor

   
proplaceno v 

Kč
proplaceno 

dne 
evidenční číslo 

faktury
10 Jan Placák Orákulum Alster Jan *500 000,00 26.9./18.10/2012 500251/500276

11 David Hanvald
z cyklu Židle
“Gerrit Rietveld“ Hanvald David 41 000,00 13.12.2012

500336

26 Dagmar Plesingerová Podzim Plesingerová Anna 20 000,00 17.12.2012 500348
28 Dagmar Plesingerová Karlovo náměstí Plesingerová Anna 55 000,00 31.01.2012 500018
29 Dagmar Plesingerová Autoportrét Plesingerová Anna 15 000,00 20.11.2012 500306
32 Zeithamml Jindřich Měsíční pole Zeithamml Jindřich 320 000,00 21.01.2013 500376

celkem 951 000,00
* účelové neinvestiční prostředky na výkup obrazu:
100 000,00 Kč (Ministerstvo kultury ČR, odbor ochrany movitého kulturního dědictví muzeí a galerií)
125 000,00 Kč (Státní fond kultury ČR)

účet (558) náklady z drobného dlouhodobého majetku
- jedná se o evidovaný drobný majetek 

účet (563) kurzové ztráty
úspora vznikla vyšší plánovanou částkou cestovného do zahraničí a rozdílem kurzů České národní banky a 
Komerční banky 

Přečerpání nákladových položek
Úspora na jiných nákladových účtech umožnila u uvedených účtů  vyšší  čerpání než bylo stanovené plánem, 
překročení  nákladů bylo spojené především s výstavní činnosti a projektem „Marketingová podpora a 
informační systém Oblastní galerie v Liberci“.

účet (501) spotřeba materiálu
- účet byl čerpán na 101,72 % proti plánu 

účet (502) spotřeba energie
tabulka spotřeby elektrické energie

rok kWh Kč
2012 246 965 730 580,34
2011 230 138 653 085,67
2010 268 903 864 881,00
2009 256 075 794 736,00
2008 271 741 753 964,43

odběr elektřiny:
od 01.01.2011 uzavřel Liberecký kraj Smlouvu o sdružených službách dodávky elektřiny s United Energy 
Trading, a.s.a vyúčtování elektrické energie je organizaci měsíčně fakturováno přímo Libereckým krajem

účet (504) prodané zboží

25



- vzrůst nákladů za prodané zboží odráží zvýšený zájem o katalogy, což se projevuje i ve zvýšených tržbách 

účet (518) ostatní služby 
- účet byl čerpán na 101,24% proti plánu

Osobní náklady
účet (525) jiné sociální pojištění
- vyšší čerpání dávek nemocenského proti plánu zvýšilo předpokládané náklady, v celkových osobních 
nákladech došlo k čerpání na 99,16 % proti plánu

 d) Plnění soustavy ukazatelů k rozpočtu organizace
- tabulka v tisících Kč na 2 desetinná místa

závazné ukazatele
Plán 2012 
poslední 

schválený

Skutečnost
k 31. 12. 2012

%

1. neinvestiční příspěvek na odpisy dlouhodobého majetku kraje 124 708,00 124 708,00 100,00

2. neinvestiční příspěvek na provoz organizace 10 675 292,00 10 675 292,00 100,00

3. investiční dotace z rozpočtu kraje

4. mzdové náklady 5 391 437,00 5 331 029,00 98,88

5. použití prostředků rezervního fondu 

6. použití prostředků investičního fondu na opravy a údržbu 
nemovitého majetku kraje 500 000,00 0,00 0,00

7. použití prostředků fondu odměn

8. limit výdajů na pohoštění 25 000,00 6 856,00 27,42

9. přepočtený počet zaměstnanců organizace 22,5 21,03 93,47

10. výsledek hospodaření organizace v Kč 157 732,04

komentář k     závazným ukazatelům:  
1. - neinvestiční příspěvek na odpisy nemovitého majetku 14 000,00 Kč
    - neinvestiční příspěvek na odpisy movitého majetku 110 708,00 Kč
      celkem 124 708,00 Kč

4. mzdové náklady
- mzdové prostředky čerpány na 98,88 % oproti plánu

5. dary
- v průběhu roku 2012 se organizaci podařilo získat dar od KNORR-BREMSE - Systémy pro užitková vozidla ČR s. 
r. o. ve výši 25 000,00 Kč, prostředky byly převedeny na rezervní účet a použití se plánuje v roce 2013 na 
výstavu „Mladí lvi v kleci“. 

6. použití prostředků investičního fondu na opravu a údržbu nemovitého majetku kraje
- nebyl použit investiční fond, který byl plánován ve výši 500 000,00 Kč na případné řešení havarijního stavu, 
což se projevilo ve výsledku sníženým % plnění

8. limit výdajů na pohoštění
- omezením nákladů na reprezentaci došlo k úspoře
9. přepočtený počet zaměstnanců

26



- snížený přepočtený stav zaměstnanců ovlivnilo ukončení pracovního poměru instalačního zaměstnance v roce 
2011 (tento výpadek byl i nadále řešen formou externích zaměstnanců - dohody o provedení práce a dohody 
o pracovní činnosti) a zkrácený úvazek historičky umění 

10. výsledek hospodaření organizace 
návrh na rozdělení hospodářského výsledku (HV) v tabulce bod 12

- tabulka v tisících Kč na 2 desetinná místa

odvody do rozpočtu kraje
Plán 2012
poslední 

schválený 

Skutečnost 
k 31.12.2012

%

1. odvod z činnosti organizace 
2. odvod z investičního fondu organizace dne 22. 06. 2011 14,00 14,00 100,00
3. odvod příjmů z prodeje (případně pronájmu) dlouhodobého 
svěřeného majetku

- odvod na účet kraje 19-7964000277/0100, v. s. 21221703 v částce 14  000,00 Kč z investičního fondu organizace ve výši 
tvorby odpisů nemovitého majetku kraje svěřeného do správy organizace

 e) Zhodnocení čerpání účelových příspěvků a dotací z veřejných rozpočtů a jejich vypořádání

Finanční vypořádání příspěvků, dotací a návratných finančních výpomocí

Ukazatel Poskytnuto 
k 31. 12. 2012

Vráceno do 
31. 12. 2012 

na účet poskytovatele

vratka dotace 
a návratné finanční 

výpomoci 
při  vypořádání 
po 31. 12. 2012

částka datum

1) neinvestiční příspěvky od zřizovatele celkem 10 800 000,00 14 000,00 16.7.2012 0,00

v tom:

       - příspěvek na provoz 10 675 292,00 0,00 0,00

       - příspěvek na odpisy 124 708,00 14 000,00 0,00

       - ostatní účelové příspěvky celkem

 v tom:

        - jednotlivé tituly

2) příspěvky na investice od zřizovatele celkem 0,00 0,00 0,00

v tom:

A) celkem 1)+2) 10 800 000,00 14 000,00 16.7.2012 0,00

3) příspěvky
dotace od jiných poskytovatelů – 
ost.neinv.celkem

933 266,66 0,00 0,00

       - dle jednotlivých poskytovatelů
       - dle jednotlivých titulů

Státní fond kultury ČR – výkup obrazu
J. Alster - Orakulum

125 000,00 0,00 0,00

*Regionální rada –dotace
 - projekt  Marketingová podpora a inf. systém OGL

808 266,66 0,00 0,00

4) příspěvky
dotace od jiných poskytovatelů – ost.inv.celkem 0,00 0,00 0,00

27



       - dle jednotlivých poskytovatelů
       - dle jednotlivých titulů

B.) celkem 3)+4) 933 266,66 0,00 0,00

5) dotace ISPROFIN investiční celkem 0,00 0,00 0,00

       - dle jednotlivých titulů 0,00

6) dotace ISPROFIN neinvestiční celkem 164 000,00 0,00 0,00

- dle jednotlivých poskytovatelů   
- dle jednotlivých titulů

0,00

- MK ČR - dotace -Program dokumentace a 
evidence    

64 000,00 0,00 0,00

- MK ČR -  výkup obrazu J, Alster - Orakulum 100 000,00 0,00 0,00

C) celkem 5)+6) 164 000,00 0,00 0,00

D) CELKEM A)+B)+C) 11 897 266,66 14 000,00 16.7.2012 0,00

* v roce 2012 z této částky proplaceno 309 022,98 Kč, zbývající částka 499 243,68 bude proplacena v roce 2013

 f) Vyhodnocení doplňkové činnosti a ostatních mimorozpočtových zdrojů
doplňková činnost
- organizace nemá doplňkovou činnost 

mimorozpočtové zdroje- účelové neinvestiční příspěvky:
- účet 672 0300- prostředky od Ministerstva kultury ČR - OMG – Isprofin (výkup obrazu Jana Alstera ,Orákulum) 

100 000,00 Kč

- účet 672 0301- prostředky od Ministerstva kultury ČR - OMG – Isprofin- Program dokumentace a evidence 
(fotoaparát s příslušenstvím 19 000,00 Kč, skener 15 000,00 Kč, zálohovací disky 11 000,00 Kč, zálohovací 
jednotka NAS 19 000,00 Kč) 64 000,00 Kč

- účet 672 0513 - Regionální operační program (projekt „Marketingová podpora a informační systém Ob-
lastní galerie v Liberci“ financovaný z Regionálního operačního programu NUTS II. Severovýchod), doba trvání 
projektu 2011-2012, v roce 2012 z této částky proplaceno 309 022,98 Kč, 
zbývající částka 499 243,68 má být proplacena v roce 2013  808 266,66 Kč

- účet 672 0910 - prostředky od Státního fondu kultury ČR (výkup obrazu Jana Alstera ,Orákulum) 125 000,00 Kč

mimorozpočtové zdroje - účelové investiční příspěvky:
- organizace nezískala žádné účelové investiční prostředky

 g) Vyhodnocení dodržování majetkových práv a povinností
Organizace řádně spravuje veškerý převzatý nemovitý i movitý majetek.
Finanční hospodaření se řídí platnými právními předpisy a předpisy zřizovatele, které upravují hospodaření 
příspěvkových organizací kraje.
K zabezpečení sbírkových fondů a majetku slouží instalované bezpečnostní zařízení EZS a EPS. Objekt je pod 
kontrolou kamerového monitorovacího systému, který je pod dohledem stálého dozoru a je digitálně nahráván. 
Signalizace EZS je napojena přímo na pult centrální ochrany Policie ČR.

Organizace uzavřela na pojistné období roku 2012 pojistné smlouvy u makléřské společnosti  ITEAD, a. s., 
Centrum Babylon, Nitranská, 460 12 Liberec - kontaktní osoba pro naši organizaci je Milena Šourková.
Organizace má sjednána tato pojištění:

28



- Pojištění majetku
živelné pojištění, pojištění pro případ odcizení, pojištění elektronických zařízení

- Pojištění odpovědnosti za škodu 
- Pojištění motorových vozidel s připojištěním čelního skla, úrazové pojištění osob 
- Pojištění přepravy uměleckých děl a pobytu na výstavě (tuzemská přeprava)
- Pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla (povinné ručení)

Vnitřní ochrana majetku při nakládání s majetkem samotnými zaměstnanci je zabezpečena uzavřenými 
dohodami o hmotné odpovědnosti.
Organizace v průběhu roku pronajímala prostory v objektu i areálu galerie.

 h) Výsledky inventarizace a vypořádání případných inventarizačních rozdílů
Inventarizací bylo ověřeno ke dni řádné účetní závěrky, zda stav majetku a závazků v účetnictví odpovídá 
skutečnosti. Skutečné stavy majetku a závazků byly zjištěny:

- fyzickou inventurou
- dokladovou inventurou závazků a ostatních položek majetku, u nichž nelze provést fyzickou inventuru 

Řádná inventarizace stavu majetku byla provedena ke dni 31. 12. 2012 a nebyly zjištěny inventarizační rozdíly. 
Inventarizační komise nezjistila žádné závažné nedostatky v evidenci, ošetřování, průběžné údržbě a skladování 
majetku.

 i) Přehled o stavech peněžních fondů organizace a finančních prostředků na běžných účtech
   - tabulka v tisících Kč na 2 desetinná místa
FOND REPRODUKCE (FR), INVESTIČNÍ FOND (IF)
- účet 416
- účet 241 0001 - BÚ Fondu reprodukce

plán 2012
poslední 
schválený

skutečnost
 k 31. 12. 2012

BÚ FR
 241 0001

stav investičního fondu k 1. 1. 2012 1 610,44 1 610,44 1 640,44
příděl z rezervního fondu organizace
příděl z odpisů dlouhodobého majetku  * 124,71 122,57 +122,57
investiční dotace z rozpočtu zřizovatele
investiční dotace 
ostatní investiční zdroje
ZDROJE FONDU CELKEM 1 735,15 1 733,01
opravy a údržba neinvestiční povahy 500,00 0,00
rekonstrukce a modernizace
pořízení dlouhodobého majetku 
ostatní použití
ostatní použití – nekryté fondem
odvod do rozpočtu kraje (odpisy nehm.majetku) 14,00 14,00 -14,00
POUŽITÍ FONDU CELKEM 514,00 14,00
zůstatek fondu 1 221,15 1 719,01 1 719,01
* majetek Isprofin MK ČR podíl 32 000,00 Kč, 
odpis 2,14 účtován  403 / 6, nově od roku 2012

REZERVNÍ FOND TVOŘENÝ ZE ZLEPŠENÉHO VÝSLEDKU 
HOSPODAŘENÍ (RF)
- účet 413
- účet 241 0002 - BÚ Rezervního fondu

plán 2012
poslední 
schválený

skutečnost
 k 31. 12.2012

BÚ RF
 241 0002

stav rezervního fondu k 1. 1. 2012 112,16 112,16 112,16
příděl z hospodářského výsledku roku 2011 4,17 4,17 +4,17
ostatní zdroje fondu - dary *25,00
ZDROJE FONDU CELKEM 116,33 141,33
použití fondu do investičního fondu
použití fondu na provozní náklady - výstavy
ostatní použití fondu 

29



POUŽITÍ FONDU CELKEM
zůstatek fondu
*finanční částka (25 tis.) není analyticky převedena na BÚ RF

116,33 141,33 116,33

FOND ODMĚN (FO)
- účet 411
- účet 241 0003 - BÚ fondu odměn

plán 2012
poslední 
schválený

skutečnost
 k 31. 12. 2012

BÚ  FO 
241 0003

stav fondu odměn k 1. 1. 2012 7,82 7,82 7,82
příděl z hospodářského výsledku roku 2011 15,18 15,18 15,18
ZDROJE FONDU CELKEM 23,00 23,00 23,00
použití fondu na mzdové náklady
POUŽITÍ FONDU CELKEM
zůstatek fondu odměn 23,00 23,00 23,00
celkem běžný účet 241 2 694 414,06
z toho finanční prostředky na běžném účtu - fondy 1 858 337,51

uvedené běžné účty fondů (241 0001, 241 0002, 241 0003) nemají samostatný účet a finanční prostředky jsou  
vedené na běžném účtu u KB a.s. Liberec, číslo účtu 3338 – 461 / 0100

FOND  FKSP
- účet 412
- účet 243 0000 - BÚ FKSP

plán 2012
poslední 
schválený

skutečnost
 k 31. 12. 2012

BÚ FKSP. 
243 0000

stav FKSP k 1. 1. 2012 46,88 46,88 45,18
převod minulého roku  1,70
příděl do FKSP 50,88 50,36 45,71

ZDROJE FONDU CELKEM 97,76 97,24 92,59
POUŽITÍ FONDU CELKEM 48,54 47,61 44,28
zůstatek FKSP 49,22 49,63 48,31
skutečný zůstatek účtu 243 0000 je k 31. 12. 2012 48 313,94
převody +1 319,03
zůstatek po připsání převodů 49 632,97

finanční prostředky (účet 243 0000) jsou vedené na běžném účtu FKSP (fond kulturních a sociálních potřeb) u 
KB a.s. Liberec, číslo účtu 19-6296130257/0100.
Platební styk Oblastní galerie je uskutečňován v internetovém bankovnictví (aplikace PROFIBANKA).

 j) Stav pohledávek a závazků po lhůtě splatnosti k 31. 12. 2012
Po lhůtě splatnosti měla organizace tyto vydané faktury.

VF číslo odběratel obsah Kč splatnost zaplaceno

700033 Veronika Palečková  prodej katalogů 194,00 27. 12. 2012 14. 01. 2013
700031 Moravská galerie v Brně prodej katalogů 2 755,00 13. 12. 2012 08. 01. 2013

 k) Výsledky vnitřní a vnější kontrolní činnosti s důrazem na finanční postih organizace
Vnitřní kontrolní činnost (Směrnice 07/2010/EO stanovující kontrolní systém v organizaci) byla prováděna podle 
stanoveného plánu pro rok 2012.
V roce 2012 v organizaci nebyla uskutečněna žádná vnější kontrolní činnost.

 l) Návrh na rozdělení zlepšeného nebo zhoršeného hospodářského výsledku
A. Hospodářský výsledek

Ukazatel Kč

30



hospodářský výsledek 157 732,04

 - z hlavní činnosti 157 732,04

 - z jiné činnosti

celkem k 31. 12. 2011 před zdaněním 157 732,04

předpokládané zdanění celkem 0,00

celkem po zdanění (zisk +, ztráta -) 157 732,04

B. Krytí zhoršeného hospodářského výsledku
Ukazatel Kč

ztráta z hospodaření celkem

v tom krytí ztráty:

 - na vrub zůstatku rezervního fondu

 - z rozpočtu zřizovatele

 - ze zlepšeného hospodářského výsledku v následujícím roce  

 - jiným způsobem - převod do rezervního fondu z nerozděleného zisku

Ukazatel
Stav k 

1. 1. 2012
Stav

 k 31. 12. 2012

Příděl ze 
zlepšeného HV 

roku 2012

Stav po přídělu 
(sl.2+3)

Rezervní fond 112 164,09 141 328,86 80 732,04 222 060,90

Fond reprodukce majetku, investiční fond 1 610 435,65 1 719 008,65 0,00 1 719 008,65

Fond odměn 7 823,00 23 000,00 77 000,00 100 000,00

Fond kulturních a sociálních potřeb 46 883,00 49 632,97 0,00 49 632,97

celkem 1 777 305,74 1 932 970,48 157  732,04 2 090 702,52

celkem hospodářský výsledek 

nerozdělený zisk z roku 2004 - účet 932 603 622,22 603 622,22 603 622,22

Oblastní galerie v Liberci vykazuje v roce 2012 zlepšený hospodářský výsledek v celkové výši 157 732,04 Kč.

 m) Mzdový vývoj a stav zaměstnanosti
- tabulka v tisících Kč na 2 desetinná místa

mzdový vývoj Skutečnost 
k 31. 12. 2011

Plán 2012
poslední schválený

Skutečnost 
k 31. 12. 2012

mzdové náklady 5 159,80 5 391,44 5 331,03
přepočtený počet zaměstnanců* 20,65 22,5 21,03
fyzický počet zaměstnanců 25 27 26
průměrný plat v Kč 19 505,00 18 733,00 19 905,00

* skutečnost s přesností na 2 desetinná místa

komentář k     tabulce:   
- plán mzdových prostředků 5 391 437,00 Kč
- skutečnost mzdových prostředků 5 331 029,00 Kč
z toho prostředky na platy 5 023 124,00 Kč

- tabulka v tisících Kč na 2 desetinná místa

31



Osobní náklady 
Skutečnost 

k 31. 12. 2011
Plán 2012

poslední schválený
Skutečnost 

k 31. 12. 2012

mzdové náklady 5 159,80 5 391,44 5 331,03
zákonné sociální a zdravotní pojištění 1 687,53 1 758,29 1 758,17
ostatní sociální náklady (náhrady nemoci) 13,18 14,00 14,48
příděly do FKSP 48,57 50,87 50,36
celkem 6 909,08 7 214,60 7 154,04

 n) Seznam zaměstnanců
stav zaměstnanosti za rok 2012

jméno funkce
plán

úvazek
fyzické osoby
stav k 31.12. 

přepočtený 
stav za 2012

odborné a ekonomické oddělení 9 9 8,50
Mgr. Jan Randáček ředitel 1 1 1
Helena Bajzíková sekretářka, správce 

depozitáře
1 1 1

Mgr. Anna Habánová, Ph.D. historik umění 1 1 0,50
Mgr. Markéta Kroupová                               historik umění 1 1 1
Mgr. Zuzana Štěpanovičová historik umění 1 1 1
Mgr. Adéla Pomothy pedagog volného času 1 1 1
Bc.A. Jaroslav Trojan dokumentátor, řidič 1 1 1
Bc. Marcela Vostřáková ekonom 1 1 1
Hedvika Poislová účetní 1 1 1
pokladní, dozor 3,5 3 3,14
Miroslava Brožová pokladní, denní dozor 1 1 1
Blanka Gamperová pokladní, denní dozor 1 1 1
Eva Surmajová pokladní, den.dozor, účetní 1 1 1
Drahomíra Koterová  (od 2.7.) denní dozor, účetní 0,5 0,14
denní dozor 4,8 9 5,27
Miroslava Fabiánová denní dozor 0,6 1 0,58
Anastázie Jeníčková denní dozor 0,6 1 0,57
Helena Jiříková denní dozor 0,6 1 0,63
Eva Myslivečková denní dozor 0,3 1 0,61
Eva Mrázová denní dozor 0,6 1 0,60
Ladislava Prachařová denní dozor 0,6 1 0,61
Kira Prokhorova denní dozor 0,5 1 0,50
Jiřina Štajnerová denní dozor 0,4 1 0,55
Taťjana Šulcová denní dozor 0,6 1 0,62
noční dozor 2 2 2
Zdeněk Chalupský (do 31.3.) noční dozor 1 0,25
Bc. Tomáš Vejmelka, Dis.(od 1.4.) noční dozor 1 0,75
Zdeněk Moidl noční dozor 1 1 1
údržba 2 1 1
Přemysl Machálek údržbář, řidič, instalační 1 1 1
neobsazeno údržbář, řidič, instalační 1
úklid 1,2 2 1,12
Věra Fejfarová uklizečka 0,60 1 0,56
Dagmar Klementová uklizečka 0,60 1 0,56
součet 22,5 26 21,03
Mgr. Petra Škachová
- rodičovská dovolená

1 1

celkem 23,5 27
- úvazky dozoru jsou v  průběhu roku upravovány 

32



Zaměstnanci, zaměstnanost – nástup a výstup v průběhu roku 2012
Jméno funkce nástup výstup
Zdeněk Chalupský noční 01. 01. 31. 03. 
Eva Myslivečková denní dozor 03. 01.
Drahomíra Koterová účetní, denní dozor 02. 07. 17. 8. 
*Kira Prokhorova denní dozor 17. 4. 28. 02. 2013

* Jedná se o zaměstnance, který na vlastní žádost přerušuje pracovní poměr z důvodu studia. 

Organizace platí zákonné pojištění odpovědnosti zaměstnavatele za škodu při pracovním úrazu ve výši 2,8 
promile.

 o) Plnění nápravných opatření
Nebyla uložena žádná nápravná opatření.

 p) Závěr
Účetní závěrka
Organizace zveřejňuje účetní závěrku ve sbírce listin v Obchodním rejstříku.

Účetnictví
Organizace k vedení účetnictví používá program „GORDIC“ spol. s. r. o. Jihlava s následujícími moduly:

 účetnictví
 banka
 pokladna
 kniha došlých faktur
 kniha vydaných faktur 
 majetek
 sklady

Mzdy
Organizace k vedení mezd a personalistiky používá program „JAGA“ od firmy Jana Hromádková, Praha, 
zpracovaná a zkontrolovaná data se měsíčně převádí do účetnictví - programu „GORDIC“.

Spisová služba
Organizace používá program „GORDIC“ k vedení spisové agendy.

Docházkový systém
Organizace používá elektronický docházkový systém od firmy IKOS CZ, s.r.o., po skončení měsíce se 
zkontrolovaná data převádí do mezd -programu „JAGA“.

Preventivní lékařské prohlídky 
Všichni zaměstnanci absolvují zákonem stanovené lékařské prohlídky.

Školení
Zaměstnanci absolvují pravidelná školení BOZP, PO a kurzy první pomoci.

33



3. SLOVO ŘEDITELE
Rok 2012 byl ve znamení příprav na stěhování galerie do lázní. Po celý rok bylo nutné jednak hledat řešení spojená s 
rekonstrukcí objektu lázní, ale především na intenzitě nabývaly přípravy na výstavní činnost v lázních, doprovodné 
programy a přípravy stálých expozic. Současně s tím bylo nutné začít promýšlet provozní otázky. Současně se v tomto roce 
začal připravovat projekt vybavení interiérů lázní. Tento proces byl završen vyhlášením výběrového řízení.
Ve stálé expozici došlo v průběhu k několika jednotlivým změnám, ale rovněž k výměnám celých částí expozic. Stálá 
expozice tak doznala značných změn. Z výstav je nutné připomenout výstavy o secesním umění ze sbírek jednoho z 
největších českých sběratelů Patrika Šimona, výstavy Květy Pacovské, Miloše Šejna, Jiřího Jiroutka nebo Alžběty Skálové. 
Přeshraniční a přitom regionální byla výstava připravená ve spolupráci s Městskými muzei Žitava. Z odborné činnosti stojí 
dále za zmínku dvě významné zápůjčky do zahraničí, do Bratislavy a Frankfurtu nad Mohanem. Obě přispěly k propagaci 
galerie v zahraničí, především mezi odbornou veřejností. Frankfurtská výstava nadto zaznamenala velký ohlas také mezi 
potomky rodiny Liebiegů, kteří přijeli na vernisáž prakticky z celé Evropy. 
Doprovodné programy nadále potvrdily vysokou návštěvnost a oblíbenost. Jednoznačně se prokazuje, že posílení lektorské 
činnosti v lázních je žádoucí a pro galerii bude přínosné. 
Kromě „běžné“ odborné a publikační činnosti byli všichni zaměstnanci aktivní také mimo galerii (zahájení výstav, 
přednášky) nebo v různých odborných aktivech.
Z ekonomického hlediska je nutné kladně hodnotit závěrečný hospodářský výsledek a úspěšnost v získávání finančních 
zdrojů mimo příspěvky Libereckého kraje. Bezproblémovost ekonomického a personálního úseku prokázala také kontrola 
zřizovatele, která proběhla v roce 2013 a neodhalila žádné zásadní pochybení.
Vzhledem k aktivitám zaměstnanců a náročnosti plnění úkolů spojených se stěhováním do lázní je nutné vysoce ohodnotit 
pracovní nasazení zaměstnanců galerie. Veškeré pravidelné úkoly plynoucí z péče o sbírky byly splněny řádně a v termínu. 
Nad rámec běžných činností bylo nutné řešit otázky spojené s novým působištěm galerie, které jsou pro všechny 
zaměstnance zcela nové a vyžadují velké časové a pracovní nasazení a kreativitu při řešení zcela nových úkolů. Některé 
další úkoly (především oblast propagace nebo komunikace s veřejností a s médii) však byly plněny jen s vypětím všech sil a 
někdy – bohužel – na úkor jejich kvality. Tuto situaci lze řešit buď spoluprací s externími firmami nebo personálním 
posílením.
Celkově lze ale rok 2012 hodnotit kladně a to i přes mírný pokles návštěvnosti. Organizaci se podařilo realizovat všechny 
plánované výstavy, doprovodné programy pro školy, kulturní akce, včetně nových koncertů vážné hudby a splněny byly 
rovněž všechny úkoly plynoucí z povinnosti péče a svěřenou sbírku.

34


